
1

ANO: 04  N°: 1105
sexta-FEIRA

08 DE maio DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

1 – TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2020
2 – Fator Gerador: Processo nº 14208/2019
3 – Celebrado entre o MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ e o IPMQ – Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã.
4 – Objeto: Disponibilização da estrutura da Comissão de Licitação, Almoxarifado, 
Patrimônio e Portal da Transparência, sem ônus ao IPMQ.
5 – Prazo de vigência: 02 (dois) anos.

Quissamã (RJ), 07 de maio de 2020.
Renan Barcelos Severiano

Mat. 2630



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1105

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO NOME DA EMPRESA

CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

040/2020 Clínica Médica de Conceição de Macabu Ltda 24.361.523/0001-21 72.910,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 2312/2019 – Processo nº 12.876/2019 Pregão Presencial para Registro de Preços nº 033/2020.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames diagnóstico de Videolaringoscopia, 
para atender o Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT nos procedimentos de periódicos 
realizados pelos professores da Rede Municipal, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 06/05/2020
TÉRMINO: 06/05/2021
VALOR TOTAL: R$ 72.910,00 (setenta e dois mil, novecentos e dez reais). A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam 
na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 07 de maio de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0473.0 UNIDADE EXAMES - VIDEOLARINGOSCOPIA -  317,0000 230,0000 72.910,0000
Total para este Fornecedor: 72.910,00001

Total para esta Solicitação: 72.910,0000

© Tecnologia Global Ltda.



3
www.quissama.rj.gov.br

08 DE maio DE 2020

ANO: 04  N°: 1105

Vereadores de Quissamã

Luciano Pessanha
(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite
(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Leone Cordeiro da Conceição 
(1° Secretário)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis
(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
(Vereador)

Alexandre de Souza Santos
(Vereador)

Francisco Xavier da Conceição Filho
(Vereador)

Marcos da Silva Moreira
(Vereador)

José Borba Pessanha
(Vereador)

Portaria nº 004/2020

                                        O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                         no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar a  cidadã Rejani Nascimento Pessanha Silva, do Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, Símbolo CC-1, lotada no 
gabinete do Vereador Alexandre de Souza Santos.
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 02 de maio de 2020.

             GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MAIO DE 2020.
                                  
LUCIANO PESSANHA

PRESIDENTE 

Portaria nº 005/2020

                                        O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                         no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o cidadão Ronaldo da Silva Martins, do Cargo em 
Comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo CC-2, lotado no gabinete do 
Vereador Alexandre de Souza Santos.
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 02 de maio de 2020.

             GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MAIO DE 2020.
                                    
LUCIANO PESSANHA

PRESIDENTE

Portaria nº 006/2020

                                  O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                   no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear 
a cidadã  Rejani Nascimento Pessanha Azevedo Silva,  para o cargo em 
Comissão de  Secretária  Parlamentar, símbolo CC-2, lotada no gabinete do 
Vereador Alexandre de Souza Santos.
       	
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os 
seus efeitos a partir de 02 de maio de 2020. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07  DE MAIO DE 2020.

LUCIANO PESSANHA
PRESIDENTE

Portaria nº 007/2020

                                  O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                   no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear 
o cidadão  Ronaldo da Silva Martins, para o cargo em Comissão de  Chefe 
de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-1, lotado no  gabinete do Vereador 
Alexandre de Souza Santos.
       	                                          
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os 
seus efeitos a partir de 02 de maio de 2020. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE MAIO DE 2020.

LUCIANO PESSANHA
PRESIDENTE                        


